En este texto nos dice San Buenaventura que Cristo es hombre, que el predicado hombre pertenece substancialmente y por participación a Cristo; decimos que el predicado *homo* pertenece a Cristo por participación, porque el Doctor Seráfico ha dicho en otro sitio que el individuo participa de la especie; en el caso presente, *homo* es especie, por lo tanto Cristo participa substancialmente de *homo*, o en otros términos es *homo* por participación substancial ¹²³.

La tercera se realiza cuando el predicado no es un elemento esencial del sujeto ¹²⁴.

En este caso, el predicado no es el sujeto, sino que el predicado está en el sujeto; es el caso de la atribución *in obliquo* de que hablan los lógicos; esta nomenclatura y significación era conocida por el Doctor Seráfico ¹²⁵.

¹²¹ II. Sent. D. I, P. II, Tom. II, p. 51 b.

¹²² III. Sent. D. X, a. 1. Q. 3, Tom. III, p. 230, n. 4 a.

¹²³ Item, quod participat nomen speciei participat nomen generis. IV. Sent. D. IV, a. 1. Q. 1, T. IV, p. 110, n. 3.

¹²⁴ Cfr. Texto citado en la pág. 54.

¹²⁵ El texto a que se refiere es el siguiente:

Respondet: dicendum quod secundum catholicam veritatem absque dubio veritate est concedere, hominem esse Deum, et Deum hominem, pro eo quod due naturæ ibi unitæ sunt in unam personam. Quæ autem in uno supposito uniantur necessario de se invicem prædicantur, si accipiuntur concrete, propter illam

Al enumerar la predicación por participación substancial, se nos ha ocurrido otra manera de atribución *per essentialiam* además de la ya considerada anteriormente y que tiene su aplicación en Dios; es la atribución *per essentialiam* aplicada a las formas concebidas como subsistentes. Este caso también lo tiene presente el Doctor Seráfico cuando nos dice que Dios no puede participar nada por cuanto la forma de la que participaría, la forma *per essentialiam* sería mayor que el mismo Dios:

Aliter potest dici, quod argumentum Augustini bene tenet in formis, quæ natæ sunt aliquid denominare per essentialiam; et in talibus quod est per participationem, reducitur ad illud quod est per essentialiam; et quodcumque sic est, illud quod est ens per essentialiam accedit illud quod habet ens participationem. Si ergo magnitudo est magna per essentialiam, et Deus per participationem, necessario sequitur, quod magnitudo est maior quam Deus... 126.

Por lo tanto en síntesis tendríamos que hay dos maneras de predicar *per essentialiam*, y tres maneras de predicar *per participationem*; para mayor claridad resumamos lo dicho en el siguiente cuadro: